Баброўскага пасля яго смерці. Артыкул грунтуецца на асноўных прынцыпах гістарычнай навукі: гістарызме, аб’ектыўнасці і сістэмнасці. Асаблівае значэнне мае прымяненне спецыяльна-гістарычных метадаў даследавання: гісторыка-генетычнага і гісторыка-тыпалагічнага.

Міхаіл Кірылавіч Баброўскі нарадзіўся 8 лістапада (19 лістапада) 1784 г. у вёсцы Вулька Бельскага павета Гродзенскай губерні ў сям’і ўніяцкага святара Кірыла. Скончыў Клешчальскую школу царкоўнаслужачых (1797), Драгічынскае вучылішча піяраў (1803), Беластоцкую гімназію (1806), Галоўную духоўную семінарыю пры Віленскім універсітэце (1812) [3, с. 31—32].

Віленскага ўніверсітэта М. Баброўскі выйшаў у адстаўку, пераехаў у мястэчка Шарашова Пружанскага павета Гродзенскай губерні, дзе выконваў абавязкі прыходскага святара. У 1839 г. перайшоў у праваслаўе, у 1841 г. быў узведзены ў сан пружанскага благачыннага [7, с. 354]. Памёр М. К. Баброўскі 21 верасня (3 кастрычніка) 1848 г. ад халеры.

У сувязі з раптоўнай смерцю М. Баброўскі не паспеў зрабіць ніякіх распараджэнняў адносна дакументаў, якія былі ў яго на руках, уласных рукапісных прац, здымкаў, бібліяграфічных нататак, археалагічных запісаў і лістоў, якія дасылалі вядомыя славянскія філолагі, археолагі, аматары старажытнай славянскай пісьменнасці, такія як чэшскі лінгвіст Й.